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2 PRAGTSMERLINGEN

Dette nummer:
• Side 2: Indhold, oplysninger om klubben og kort.
• Side 3: Månedens møder.
• Side 4: Aktivitetskalender / Diplom- og pokaloverrækkelse
• Side 6: Nyt trykkersted
• Side 8-9: Algeædende ferskvandsreje Caridina japonica
• Side 10: Resultatliste fra DM i hjemmebedømmelse
• Side 12-13: Akvamesse i Randers / SKS Killishow i Kbh.
• Side 14-15: Kakerlakker (månedens opskrift på foderdyr)
• Side 16: Bestyrelsen og grupperne

Øvrige oplysninger:
Klublokale: Hvilebjerg skole, Kirkerupvej 18, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Hjemmesiden: http://www.vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk
Klubbladet: Redaktør: Per Kyllesbech Petersen

Ansvarshavende: Erling Jensen
Tryk (laserprint): Per Kyllesbech Petersen
Stof til næste blad: Senest 20. september 2004

Bestyrelsen: Se bagsiden Grupperne: Se bagsiden
Kontaktpersoner: Se bagsiden Kontingent: Se bagsiden

OBS! Benyt indgangen ved skoven
(på venstre side af bygningen)
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Sommeren er slut, hvis man kan kalde det vi har oplevet i
år en sommer, og akvarie- og terrarie-sæssonen skal til at
begynde så småt igen. Vi har inviteret Hans Ole Kofoed
fra Holbæk til at fortælle både nye og gamle akvarister om
de ting som man allerede på nuværende tidspunkt kan
begynde at arbejde med i sit akvarie.
Mød op til denne spændende og forhåbentlig lærerige
aften . . .

Vel mødt . . . Erling
Mødet afsluttes med “Fra medlem til medlem”
- medbring evt. effekter.

Fællesmøde mandag den 6. sept. kl. 19.15 i “Fællesloka-
let”, Hvilebjergskolen, Kirkerupvej 15, Sørbymagle (se kort
på side 2) - Husk indgang fra skovsiden.

Gruppens første møde i efterårssæsonen er et hjemmebe-
søg hos Frank Johansen i Sørbymagle.
Frank har både krybdyr, insekter, fisk, fugle og pelsdyr.
Vi skal på mødet også forsøge at tilrettelægge sæsonens
mødeaktivitet.

Hilsen John

Terrariegruppen: Møde mandag den 27. sept.
Der samles op ved Stop 39 kl. 19.00.

Der er gratis kaffe/the på møderne i klublokalet
På hjemmemøderne plejer deltagerne at give en fem’er til værten

for traktementet.

Mødet kommer til at handle om foder til akvariefisk, både
tørfoder frostfoder og levende foder m.m.

Hilsen Bjarne

Akvariegruppen: Møde mandag den 20. sept. kl. 19.15 i
“Fælleslokalet”, Hvilebjergskolen, Sørbymagle.
Der samles op ved Stop 39 kl. 19.00.
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Fællesmøde.
Akvariemøde. Emne: Foder.
23. internationale Killishow, Valby Medborgerhus.
Terrariemøde. Hjemmebesøg hos Frank Johansen.
Fællesmøde.
Akvamesse i Fritidscentret i Randers.
Fællestur til Randers Regnskov og Akvamesse
Akvariemøde. 
Terrariemøde. 
Fællesmøde.
Akvariemøde. 
Terrariemøde. 
Julemøde med gløgg, æbleskiver og auktion.

6. sept.
20. sept
24-26. sept.
27. sept
4. okt.
8.-10. okt.
9. okt.
18. okt.
25. okt.
1. nov.
15. nov.
22. nov.
6. dec.

Aktivitetskalender 2004
VAT:
VAT:
SKS:
VAT:
VAT:
RAF:
VAT:
VAT:
VAT:
VAT:
VAT:
VAT:
VAT:

Klubbens nye danmarksmester
fik overrakt pokal og diplom
Årets danmarksmester i klasse 2a,
Liselotte Andersen, fik ved klub-
bens sommerfest overrakt diplomer
og pokal fra både klub- og kreds-
mesterskabet, som hun opnåede i
forårets konkurrence i hjemmebe-
dømmelse.
Liselotte udstillede sit hjemmelave-
de akvarie med skrå forrude og ind-
bygget filteresystem, og hun op-
nåede 91 point i klubkonkurrencen,
81 point i kredskonkurrencen og 82
point i danmarksmesterskabskon-
kurrencen.
Billeder af Liselottes akvarie kan
ses på klubbens hjemmeside.
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1/1 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 700 kr.
1/2 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 350 kr.
1/4 side s/h  . . . . . . . . . . . . . 200 kr.
Bundbjælke på tekstside s/h 150 kr.
1/1 side omsl. indersider s/h 900 kr.
1/1 side bagsiden s/h  . . . . . 1.000 kr.

Annonceprisliste:
Vestsjællands Akvarie- og
Terrarieklubs medlemsblad
Pragtsmerlingen udkommer 7 gange
årligt, og annoncer tegnes forud for
et år ad gangen.
Tegningsperioden er fra 1/1-31/12.
Tegnes en annonce inde i den perio-
de, modregnes der i prisen for hver
manglende udgivelse.

pr. 1. januar

Tinggade 18 - 4100 Ringsted - Tlf. 57 61 47 50 - www.jims-foto.dk

2.0 Megapixels
3 x optisk zoom
2,5 digital zoom
16 Mb smartMedia
Macro 10-80 cm
USB
Div. software
Lavt strømforbrug

Fuji FinePix
2600 Zoom
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Nyt “trykkersted”
Den opmærksomme læser har nok
allerede nu opdaget, at der er sket
en lille forandring med klubbladet
“Pragtsmerlingen”.
Forandringen skyldes, at vores hid-
tidige “trykker”, Liselotte, har skif-
tet arbejdsplads, og ikke længere er
i stand til at udføre dette for klub-
ben så vigtige arbejde at fotokopie-
re bladet.
Heldigvis har vi i nødens stund fun-
det et nyt sted at producere, nemlig
på Dagbladet i Ringsted, der har
stillet sit printerudstyr til rådighed
for klubben mod at klubben selv
dækker udgiften til papir og toner.
Det tilbud har bestyrelsen takket ja
til, selvom det betyder en ekstra
udgift i forhold til tidligere, hvor
Liselottes firma også sponsorerede
toner og papir.
Udgiften er dog til at overse, da det

for et blad
med

sort tryk på
alle sider,
drejer sig
om ca.
600 kr.
på års-
basis.
-
Samtidig med
skiftet har vi fået
mulighed for at hæfte bladet -
det gør det lidt nemmere at styre. 
Bladet, der før blev fotokopieret,
printes nu ud på en laserprinter,
hvilket gerne skulle medføre, at bil-
lederne kommer til at stå skarpere
på papiret. 
Skiftet af tryksted medfører også
mulighed for at udkomme delvist i
farver. Dette betyder dog en ekstra
udgift, som bladet ikke for nær-
værende kan “bære” i sig selv. -
Men det giver os mulighed for at
tilbyde vore annoncører farvemu-
lighed mod et tillæg til dækning af

ekstraudgiften; en mulighed
vi håber vore annoncører

vil tage godt imod, da
det vil være med til at
gøre Pragtsmerlingen
mere levende og give
bladet et mere indby-

dende indtryk.
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AKVARIEFISK
KRYBDYR/PADDER
GNAVERE &
FUGLE

TILBEHØR TIL HUND OG KAT

ALT TIL HAVEBASSIN

ÅBNINGSTIDER:
Mandag - fredag . . .10.00 -17.30
Lørdag - søndag . . .10.00 -14.00PR
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Jeg har i den forløbne sommer anskaf-
fet mig 10 stk. algeædende fersk-
vandsrejer med navnet Caridina japo-
nica.
Da jeg kom hjem med dem og fik dem
installeret i mit "planteopdrætsakvari-
um", gik de straks i gang med at fil-
trere bundlag og skrabe alger fra bla-
de med deres bitte små kløer, mens
jeg (et par dage efter) "gik på nettet"
for at finde noget om disse små skal-
dyr.
Der er faktisk en hel del om algeæ-
dende ferskvandsrejer, men det meste
dog på engelsk, tysk fransk o.s.v., så
jeg besluttede at prøve på at "udtræk-
ke" en lille artikel på dansk om emnet.
Da det er mine første levende skaldyr
til akvariebrug, vidste jeg kun, at de
lever i ferskvand. - De spørgsmål, der
trængte sig på var, om de skal have
andet at spise end alger og om de skal
have salt i vandet (hvilket planterne jo
nok ikke kan li'), stiller de særlige
krav til  vandet, DH, pH o.s.v. 
Det prøver jeg så selv at svare på ...

Caridina japonica er naturligt
udbredt i den østligste del af
Sydøstasien, som navnet

antyder i Japan, men også i bl.a.
Korea og Taiwan.
Caridina japonica har en gennemsig-
tig krop med rækker af rødbrune
prikker/pletter på ca. 0,3 mm. De har
sorte øjne, og har en hvid stribe som
går fra hovedet til halen. Den lille
hale har hvide og/eller sorte prikker.
Hunnen er større end hannen.
Hunnen er ca. 5 cm, mens hannen er
ca. 3,5 cm. For at bestemme kønnet
må man se på rejernes krop; på

siderne har de en række prik-
ker. Hvis disse er runde og
ujævnt placeret, er det en
han. Står prikkerne mere på linje, er
det en hun. 
Det er mest sandsynligt at rejelar-
verne ikke vil overleve i et alminde-
ligt ferskvandsakvarium, da larvene
behøver brakkvand de første uger
(mellem 17 og op til 30 gram salt pr.
liter ferskvand). Senere vænnes de
langsomt til ferskvand.
Rejerne er rolige og fredelige over-
for akvariets andre beboere. Større
rovfisk, f.eks. cichlider vil efter al

sandsynlighed æde dem. De kan lide
at gemme sig under rødder, planter og
eventuelt løv på bunden. De er hurti-
ge, og kan hoppe langt hvis de bliver
skræmt. De har en levetid på ca. 3 år.
Caridina japonica kan holdes i alle
typer ferskvandsakvarier. De stiller
ingen særlige krav. Da de kan lide at
gemme sig, bør man have rødder og
planter i akvariet, specielt hvis man
har større fisk som kan virke truende
på rejerne. De kan også trives i brak-
vand. 
Der stilles iøvrigt ingen specielle krav
til vandet. Temperaturen bør ligge på
22-24 grader. Nogen mener at maksi-
mumstemperaturen er 28 grader. De
er dog følsomme overfor ammoniak
og tungmetaller, f.eks. kobber. 
Rejerne spiser først og fremmest alger
og evt. foderrester. Nogen mener at de
også spise javamos og planterester. Så
længe der er alger til stede i akvariet
er der ingen grund til at fodre hvis
rejerne går i et akvarie for sig selv.

Per Kyllesbech Petersen, VAT

Algeædende ferskvandsreje

Caridina japonica

Foto: Per Kyllesbech Petersen
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Dansk Akvarie Union:

DM i hjemmebedømmelse
Resultatliste, Danmarksmesterskab 2004

Klasse 2a
Liselotte Andersen Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub 82 point 

Klasse 2b
Svend Andersen Holbæk Akvarie Klub 89 point 
2. Mogens Nielsen, Københavns Akvarieforening 85½ point 
3. Kim Andersen, Horsens 79 point 
4. Thomas Knudsen, Nyborg 78 point 

Klasse 3 
Henrik Emanuel, Ølstykke Akvarieforening 79 point 
2. Bent Rossen, Nyborg Akvarieforening 75 point 

Klasse 4
Jesper Taustrup, Århus Akvarieforening 86 point 
2. Bent Jacobsen, Københavns Akvarieforening 79 point 
3. Mogens Smed, Sydfyn-Langelands Akvarieforening 78 point 

Klasse 5
Christian Bache, Holbæk Akvarie Klub 90½ point 
2. Frank Sonny Jensen, Københavns Akvarieforening 90 point 
3. Bo Hendriksen, Nyborg Akvarieforening 84 point 

Klasse 6
Rene Demin, Dansk Chichlide Selskab 96 point 
2. Mathias Sørensen, Ølstykke Akvarieforening 89 point

Mathias blev Årerts junior

Klasse 12
Gert Madsen, Storkøbenhanvs Akvarieklub 89 point 
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Akva-messen
kører igen 
Randers Akvarie Forening følger
succen op.

I dagene d. 8. – 9. og 10. oktober
2004  er der Akva-messe i  Fritids-
centeret i Randers. 
Akva-messe 2004 bliver en week-
end med masser af akvaristiske
oplevelser.
Forskellige grossister og akvarie-
forretninger vil møde frem og fra
deres stande vise hvad de beskæfti-
ger sig med. Der vil således være
mulighed for at se masser af nyhe-
der og få mere information om de
kendte ting. 
Akvarieforeninger og specialfor-
eninger vil møde frem og fra deres
stande vise hvilke muligheder og
aktiviteter de kan tilbyde. 
Desuden vil der være DM i pryd-
akvarier for foreninger. 
Der vil være en perlerække af fore-
drag med kendte og mindre kendte
foredragsholdere for ind og udland.
Kortsagt alt hvad hjertet kan begæ-
re at akvaristiske tiltag.
Udover det her nævnte vil der
naturligvis være mulighed for at
møde gamle og nye venner som
man deler hobbyen med. Og ikke

mindst vil der også være  en  akva-
rieudstilling at fornøje sig med… 
Foredragsholderliste:
Claus Christensen. Tropica.
Claus kommer for at fortælle om
hans store viden om planter, og ud
fra hans mange rejser vil han også
dele de forskellige planter op i ver-
densdele, så man bedre kan få ind-
blik i hvad man bør sætte sammen
til det rette biotop akvarium. 
Alf Stalsberg. Norge.
Her er virkelige en af kometerne
indenfor cichlider, Alf kommer og
fortæller om hans mange fangstrej-
ser rundt omkring i verden, sam-
men med andre kendte cichlide
folk. Alf er virkelig en god og
spændende foredragsholder.
Poul Petersen.
Poul Petersen er nok mest kendt
som tidligere Formand for Dansk
Akvarium Union  ( DAU ) men er
også en ganske habil foredragshol-
der. Poul vil denne gang komme og
fortælle om hans store passion
nemlig tetra`er som han igennem
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mange år har gået og leget med.
Freddy Jensen.
Freddy har igennem mange år
været aktiv discus mand i Ålborg,
og her har vi virkelig også en mand
der ved hvad han taler om, han
kommer og fortæller om alt lige fra
alm. hold af discus til at yngle med
denne skønne fisk, helt sikkert et
foredrag der er værd at høre.
Norbert Grunwald. Tyskland.
Så kom prikken over i`et. Norbert
er tysker men bare rolig han taler
flydende dansk. Norbert kommer
til Danmark for  at fortælle om
regnbuefisk samt hans rejser til
Australien hvor disse fisk jo lever.
Jeg har ladet mig fortælle at denne
foredragsholder og hans foredrag er
ganske fantastisk så lad ikke denne
chance gå dig forbi.
Hans Martin Kjeldsen.
Hans Martin kommer fra Århus og
har flere gange været i Randers
Akvarie Forening, og derudfra er de
sammen med ham blevet enige om
at prøve at lave noget nyt og ikke
ret meget brugt, nemlig et foredrag
om opstart af et akvarium, simpelt-
hen helt fra starten, hvad bør man
gøre og hvad gør man altid forkert.
“Vi valgte netop her Hans Martin
fordi vi vidste at det netop lige var
ham og fordi han er god til at for-
tælle historien” siger de i Randers.
Udover de nævnte foredragsholde-

re, kommer der yderligere to, som
dog ikke er programsat endnu.
Læs mere om Akvamessen på net-
adressen: www.akva-messe.dk

Klubbestyrelsen har på sit møde
10. aug. besluttet at arrangere en
fællestur til Messen og Randers
Regnskov lørdag den 9. oktober. -
Mere om dette arrangement i næste
nr. af Pragtsmerlingen.

Det 23. internationale killi-show
løber af stabelen den 24. til 26.
sept. 2004, i København.
Som før, bliver det afholdt i Valby
Medborgerhus Valgårdsvej 4, Val-
by. - Man kan tilmelde sine fisk til
Killishowet inden d. 20. septem-
ber! Fiskene skal være på selve
udstillingen senest d. 24. septem-
ber, inden kl. 14.00. Bedømmelse
foregår fredag fra kl. 18. 
Åbningstider for udstillingen:
Lørdag:
Udstillingen er åben 10-18. SKS
Årsmøde 14-16. Foredrag 16-17:30
Søndag:
Udstillingen er åben 10-12. Auk-
tion over udstillede fisk 13-ca. 15.
Alle er hjerteligt velkomne.
Oplysninger om fælleskørsel til
udstillingen fås ved henvendelse til
Bjarne Larsen. (se bagsiden).

SKS Killishow
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Argentinske/
Dødningehoved

Opdrætsbeholder:
Plastikbeholder med tætsluttende låg. Der pålimes pas-
sende ventilation.

Fremgangsmåde:
I beholderen lægges der et lag af foder (knuste grise-
piller og havregryn). Oven på det sættes der nogle
æggebakker, som kakerlakkerne kan gemme sig i.
For at dække kakerlakkernes beskedne væskebehov
lægger man lidt frugt eller grønt i en skål, så det ikke
kommer i berøring med tørfoderet. Når der kommer
unger, fodres der også med lidt fiskefoder i flager.
De voksne kakerlakker og ungerne kan fint gå sam-
men.

Kakerlakker
Opskrift: Lars Skov
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Hvæsende kakerlakker
Gromphadorhina portentosa

Opdrætsbeholderen
til Hvæsende kakerlakker skal være helt tæt, da kaker-
lakkerne kan kravle op ad næsten alt (både glas og pla-
stik)
De hvæsende kakerlakker er meget fugtighedskræven-
de, så et bundlag af tørveklyne, spagnum eller lign. er
fint. Dette fugtes jævnligt. Kakerlakkerne skal have et
stykke bark eller lign. at gemme sig under.
Temperaturen skal være rimelig høj mellem 25 og 30
graderer passende. Hvæsende kakerlakker har en god
appetit, div. frugter (melon, blomme, fersken, æble,
osv.) fortæres i stor hast. Fiskeflagefoder er også en fast
del af menu kortet.
Ungerne og de voksne kan fint gå sammen.

Husk!!!!!! Foderdyr er kun en tom skal. Det gælder om
at fylde dem med div. "gode" sager. 

Sunde foderdyr giver også sunde dyr.

Alle Lars Skovs foderopskrifter kan hentes på klubbens hjemmeside:

www.vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk



Formand: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Havebassingruppen: Erling Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69

Medlem: Jørn Bruun
Valdemarsgade 4, 
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 47 71

Sekretær/klubbladet/website/PR
Per Kyllesbech Petersen
Skovagervej 14, Bringstrup,
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - 25 88 33 54 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Kasserer: Liselotte Jensen
Bøstrupvej 52, Sørbymagle, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69
Mail: lotte-erling@image.dk

Saltvandsgruppen: Gruppen er ikke aktiv for tiden.
Kunne du tænke dig ny aktivitet i gruppen, så kontakt Erling Jensen på
Tlf. 58 54 55 69 - Mail: lotte-erling@image.dk

Terrariegruppen: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76

Medlem: René Larsen
Bakken 2, 
4370 St. Merløse
Tlf. 57 81 10 00

Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
larsen_byberg@stofanet.dk

Akvariegruppen: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35, 4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted,
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Bestyrelsen:

Gruppernes kontaktpersoner:

Kontingent:
Voksne . . . . . . . . . . . . . : kr. 170 pr. år   Pensionist par . . . . . . . : kr. 180 pr. år
Junior/pensionist . . . . . : kr. 120 pr. år   Familiekontingent*. . . . : kr. 245 pr. år
*) Par/Forældre incl. hjemmeboende børn under 18 år.
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